UD1: HISTORIA DE LA TECNOLOGIA

La Tecnologia

1.
2.

¢ Qué es la tecnologia?
¢, Coémo ha mejorado el dominio del fuego la
vida de las personas? (5 mejoras)

La Prehistoria

3.
4.

5.
6.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

17.

¢ Qué es la prehistoria?

¢,Como eran los humanos prehistoricos y su
tecnologia?

¢, Qué tres etapas tiene la prehistoria?
¢,Cuando se produjo la primera revolucion
tecnoldgica y en qué consistié?

¢Cual fue la primera actividad tecnoldgica
humana en el paleolitico?

¢(Existian  trabajos  especializados en
tecnologia en el paleolitico?

¢Por qué en el paleolitico el desarrollo
técnico estaba limitado a las herramientas de
cazay a la vestimenta?

¢Cual fue la invencién mas destacada del
paleolitico?

¢ Qué impacto ambiental tenia la actividad
técnica del paleolitico?

¢Qué 4 nuevos elementos distinguen al
periodo neolitico del paleolitico?

¢ Qué innovaciones tecnoldgicas dan origen
al neolitico?

¢(Por qué aumentan en el neolitico los
objetos técnicos en cantidad y en calidad?
¢Qué innovaciones tecnoldgicas para el
transporte aparecen en el neolitico?

¢ Qué impacto ambiental tiene la actividad
humana en el neolitico?

¢, Qué fuentes de energia existian en el
neolitico?

La Edad Antigua

18.
19.
20.
21.

22.
23.

¢ Qué innovacion tecnologica se produce
desde el neolitico hasta la edad antigua?

¢, Qué aportaron principalmente los griegos y
los romanos al conocimiento?

¢ Como mejora la aparicion de la escritura a
la tecnologia?

¢, Cuando y donde se invento la rueda?

¢ Qué tres aplicaciones tuvo la rueda?

¢ Qué innovacion aparece en las ruedas
alrededor del afio 2000 a.C.?

La Edad Media

24.
25.

26.

27.

¢, Cuando comienza la Edad Media?

¢ Qué culturas avanzan en la ciencia y la
tecnologia durante la Edad Media?

¢Cuando y por qué comienza un
resurgimiento intelectual en Europa?

¢ Qué tres innovaciones tecnoldgicas de la
Edad Media destacan sobre las demas?

28.

29.

30.
31.

32.

4° ESO Tecnologia

¢, Qué ocurre con la vida urbana y rural
durante la Edad Media?

¢Por qué la innovacion tecnoldgica es
minima durante la Edad Media?

¢A qué se dedica el esfuerzo técnico?

¢ Cudl es el invento mas importante de los
primeros siglos de la Edad Media?

¢ Qué fuentes de energia y qué medios de
transporte destacan durante la Edad Media?

La Edad Moderna

33.

34.

35.

36.

37.

¢, Qué periodo abarca la Edad Moderna?
(afios y acontecimientos)

¢ Qué grandes descubrimientos destacan en
este periodo?

¢, Coémo cambid el sistema econdmico y de
mercados en la Edad Moderna?

¢(Qué tres innovaciones tecnoldgicas
destacan sobre las demas en este periodo?

¢ Qué es un galedn y para qué se utilizaba?

La Revolucion Industrial

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

¢ Cuando, donde y con qué invento aparece
la revolucién industrial?

¢ Qué propicioé el invento de la maquina de
vapor?

¢, Qué cambios migratorios y sociales se
producen?

Nombra cinco innovaciones tecnolégicas de
la Revolucion Industrial.

¢ Qué supuso la gran producciéon de articulos
en fabricas mecanizadas?

¢ Qué importante material metalico comenzo
a producirse en masa en la Revoluciéon
Industrial?

¢,Qué medios de transporte y de
comunicacion aparecieron o mejoraron con
la maquina de vapor?

¢ Como cambid el impacto ambiental en la
Revolucion Industrial?

¢Cuando y quién patentd el primer modelo
de maquina de vapor? ;Para qué servia?
¢Por qué era muy ineficiente la primera
maquina de vapor?

¢Cuando y quién introdujo mejoras en la
maquina de vapor?

¢Cuando se entré de lleno en la era de la
mecanizacion en Gran Bretafia y por qué?

El siglo XX

50.

51.

52.

Nombra dos grandes avances de este siglo
relacionados con la energia.

Nombra dos grandes avances de este siglo
relacionados con la medicina.

Nombra cuatro grandes avances de este
siglo relacionados con las comunicaciones.
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53. Nombra dos grandes avances de este siglo
relacionados con la tecnologia aeroespacial.

54. Nombra dos grandes avances de este siglo
relacionados con la informatica.

55. ¢Como cambia la educacion durante el siglo
XXy por qué?

56. Este siglo vive una gran expansion del
conocimiento .

57. ;Qué aplicaciones de la electricidad
aparecen y cambian profundamente la
sociedad?

58. {Qué elementos provocan mayor impacto
ambiental?

59. ¢Qué energias alternativas se plantean como
sustitutos con menor impacto ambiental?

60. Nombra dos materiales caracteristicos del
siglo XX y dos nuevas tecnologias.

El siglo XXI

61. ¢Cuadles son los origenes de Internet?

62. ;Como ha cambiado Internet la forma de
trabajar y comunicarnos?

63. ¢Qué pretende el desarrollo sostenible?

64. ;Cudles son las claves para lograr el
desarrollo sostenible?

65. ¢Qué significa GPS y para qué sirve?

66. ¢ Como funciona el GPS?

Cronologia de los avances de la Tecnologia

¢, Cuando aparecen las siguientes innovaciones
tecnologicas? :

Piedras talladas por una cara.

Piedras talladas por las dos caras
Arcos, flechas y lanzas.

Control del fuego

Agricultura

Ganaderia

Metalurgia del cobre

Sistemas de riego

Ruedas y velas

Escritura jeroglifica

Metalurgia del hierro

Monedas

Marmol como material de construccion
Maquinas simples (tornillo, plano inclinado, etc.)
Acueductos y alcantarillas

Papel, porcelana y brujula

Gruas y molinos hidraulicos
Agricultura con rotacion trienal
Herraduras para los caballos
Perfumes y colorantes quimicos
Polvora y papel moneda

Molinos de viento

Relojes mecanicos de pesas

Uso militar de la pdlvora

4° ESO Tecnologia

Gafas

Imprenta

Armas de fuego en Europa
Telescopio

Altos hornos para metales
Maquina de vapor perfeccionada por Watt
Telares mecanicos

Pila de Volta

Locomotora de vapor
Motores eléctricos y dinamos
Fotografia

Telegrafia con hilos

Dinamita

Materiales plasticos
Teléfono

Bombilla eléctrica de Edison
Motor diesel
Electrodomésticos

Primer avién con motor
Cadena de montaje de automoviles
Cine sonoro

Television

Boligrafo

Horno microondas
Computadoras electrénicas
Centrales nucleares

Satélite artificial

Robot industrial
Microprocesadores

CD-ROM y DVD

Primer ordenador personal IBM
Telefonia mévil en Espaia
Céamaras de fotos digitales
Navegadores GPS

Tablets iPad en Espafia
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